

بسم الله الرحمن الرحيم

د سوريې د ارضي تماميت په اړه د رجب طيب اردغان څرگندونې د اسد د هغه رژيم منل بنيې چې له کلونو راهيسې مسلمانان وژني

**خبر:**

د ترکيې د بهرنیو چارو وزیر «مولود چاوش» اغلو په سوریه کې د عملیاتو په اړه داسې وویل: «دغه عملیات په سوریه او عراق کې د ارضي تمامیت لپاره ډېر مهم دي. که مو عملیات نه وای ترسره کړي، داعش، «پي کې کې» او نورې ډلې به نه وای له منځه وړل شوي. موږ د بریدونو پر وړاندې چوپ نه شو پاتې کېدای. (نیوز اجنسي)

**تبصره:**

د ترکيې ولسمشر رجب طيب اردوغان د کابینې تر وروستۍ غونډې وروسته ویلي: «موږ غواړو چې شمالي پولې ته نږدې د ۳۰ کیلومتره امن ځایونو د جوړېدو کار ژر پای ته ورسېږي. دا سیمې د پر لېسې بریدونو مرکزونه دي چې زموږ هېواد یې زیانمن کړی. د امن ځایونو رامنځه کېدل زموږ لومړیتوب دی. ژر تر ژره به ترکي ځواکونه، استخبارات او سرتېري خپل اجرات ترسره او عملیات به پیل کړي.

بلخوا، د ترکيې د بهرنیو چارو وزیر مولود چاوش اغلو په تلویزیوني خپرونه کې څرگنده کړې چې دوی په سیمه کې د ترهګرو د له منځه وړلو لپاره له ایراني حکومت سره خبرې اترې کوي: «موږ به د هغو عملیاتو ملاتړ وکړو چې د اسد رژيم به یې ترسره کړي، خو دا رژيم باید مدني مخالفونو ته د ترهګرو په سترګه و نه گوري.»

د مولود چاوش اغلو تر څرگندونو څو ورځې وړاندې، اردوغان «سوچي» ته د بېرته تگ پلان په اړه د خبريالانو د پوښتنو په ځواب کې وويل چې پوتين بشار اسد په سوريه کې مناسب کس وگڼلو او زياته يې کړه: «هغه دا سمه او پر ځای خبره وبلله چې ټول په گډه له رژيم سره په سمه توگه دا مسله حل کړو. زموږ استخباراتي ادارو هم تر دې وړاندې دا مسله د روسيې له استخباراتي ادارو سره شريکه کړې، خو مهمه دا ده چې مثبتې پايله ورکړي.»

اردوغان همدارنگه وويل: «زموږ استخباراتي ادارې به د ترهگريزو سازمانونو د شتون موضوع د سوريې له استخباراتي ادارو سره شريکه کړي. نو تاسو بايد په دې مسله کې زموږ ملاتړ وکړئ. موږ پر دې مسله توافق لرو.»

په حقيقت کې د ترکيې او سوريې د استخباراتو دا لومړنۍ ناستې نه دي. د ۲۰۲۰ م کال په جنوري کې هم د ترکيې د استخباراتو عمومي مشر «حاکان فيدان» او د سوريې د استخباراتو رييس «علي مملوک» په مسکو کې سره وکتل. (PYD) چې اردوغان يې د ترهگر سازمان په توگه يادوي، په ۲۰۱۶ م کال کې يې په مسکو کې رسمي دفتر پرانيست.

دا ښکاره ده چې اردوغان «سوچي» ته د سفر پر مهال د روسيې له ولسمشر پوتين سره د سوريې په شمال او يا په سوريه کې د ممکنه عملياتو پر مسله خبرې کړې دي. دا هم ښکاره ده چې ايران او روسيې د تهران په غونډه کې پر دغو عملياتو هوکړه ونه کړه، چې په وروستيو کې د ترکيې، ايران او روسيې تر منځ نيول شوي وه.

که څه هم د سوريې د کړکېچ په حل کې دغه درې هېوادونه ځيني اختلافونه لري، خو د مسلي اصلي اړخ متحده ايالات دي. دغه درې هېوادونه د امريکا په مدار څرخي او د دغه هېواد په استازيتوب جگړه مخته وړي.

امريکا له دغو درېيو هېوادونو څخه د خپلو موخو او لومړيتوبونو تر لاسه کېدو لپاره گټه اخلي، خو پر هغو تصميمونو عمل وشي چې په ۲۰۱۲ م کال کې د سوريې د کرکېچ د حل لپاره د ملگرو ملتونو د امنيت شورا په غونډه کې ونيول شول. هغه ټول عمليات چې د ترکيې حکومت له لوري د امريکا په اجازه په سوريه کې ترسره شول، د دې لپاره وو چې د ظالم اسد رژيم وژغورل شي او له لاسه ورکړي سيمې بېرته لاسته راوړي.

پر دې سربېره، په سوريه کې د امن سيمو رامنځته کېدو په اړه څرگندونې چې اردغان او نور واکمنان هر مهال پرې خبرې کوي، د اسد د وینه څښونکي رژيم د منلو مانا ورکوي، چې له کلونو راهيسې په وحشيانه ډول مسلمانان وژني.

که څه هم اردوغان غواړي د ۲۰۲۳ م کال د ولسمشرۍ ټاکنو ته له پک لاس سره ودرېږي، خو ليدل کېږي چې د هغه ډله به په ترکيه کې د اقتصادي ستونزو په دليل د ډېرو رايو له بايللو سره مخ شي چې ځينې عامه نظر پوښتنې هم دا څرگندوي. د ۲۰۲۳ م کال ټاکنې د اردوغان لپاره حساسې دي. دا ټاکنې نه يوازې د اردوغان لپاره، بلکې د امريکا لپاره هم مهمې دي. امريکا نه غواړي هغه څه له لاسه ورکړي چې د اردوغان په وخت کې يې تر لاسه کړي دي. دا به هم پر ځای وي چې د هغو پړاونو ارزونه وشي چې اردوغان يې په دې برخه کې په بهرنۍ او کورنۍ کچه ترسره کوي.

د دې لپاره چې د اردوغان ملاتړ وشي، په کور دننه او بهر يې لاس پک وښودل شي او شهرت يې ډېر شي، امريکا ترکيې ته د اوکراين او روسيې تر منځ د غلو دانو مسلي په حل کې رول ورکړ. امريکا غوښتل چې له نورو هېوادونو سره د يهودي شتون د عادي کېدو له لارې بيا ځل اردوغان پياوړی کړي؛ لکه متحده عربي امارت، د خليج هېوادونه او سعودي عربستان، ځکه چې هغه دولت له ډيپلوماتيک بحران سره مخ و. متحده ايالات يو ځل بيا غواړي چې ترکيه له سوريې سره ډيپلوماتيکې خبرې ولري چې د ترکيې

او سوريي اړيکي عادي کړي او د سوريي بحران څومره چې ژر کېږي، حل کړي.

بلخوا، د ترکيې ولسمشر رجب طيب اردوغان د جولای پر ۵مه تر ناکامي کودتا وروسته له ملتپال حرکت ډلې (MHP) سره د خلکو ایتلاف رامنځته کړ، خو دغه ایتلاف هغه کردان غوسه کړل چې اردوغان ته يې مخکې رایه ورکړې وه. په سوريه کې د نويو عملياتو د پيل يادول د عامه افکارو لپاره ده په ځانگړې توگه د ملتپالو لپاره ده چې له وژلو پرته بل هېڅ هم نه دي. نو اردوغان د خپلو اصلي کسانو او ملتپالو رایه ورکونکو زړه لاسته راوړي چې له ده څخه يې د اقتصادي کرکېچ په دليل ځانونه لېرې کړي وو.

د پايلي په توگه، د اردوغان ستونزه مهمه نه ده دا معلومه خبره او حقيقت دی چې اردوغان د فلسطين، ختيځ ترکستان، اراکان او سوريي مسلمانانو سره دوکه وکړه. اردوغان يوازي له امت څخه مخ نه دی اړولی بلکې د خپلو غوښتنو او د امريکا د خوشحالی لپاره يې امت خپلی هم دی.

### د حزب التحرير مرکزي مطبوعاتي دفتر

۱۴۴۴ هـ.ق د محرم ۱۹مه

۲۰۲۲م کال د اگېست ۱۷مه

ليکوال: يماز شليک

ژباړه: بهير «ويار»